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Přehled použitých zkratek a symbolů

VBD Vyměnitelná břitová destička

HFM Vysokoposuvové frézování (high-feed milling)

HEM High Efficiency Milling (vysoko-účinné frézování)

LSP Laser Shock Peening

CAM Computer Aied Manufacturing

C Uhlík

Si Křemík

Mn Mangan

Cr Chrom

Mo Molybden

V Vanad

W Wolfram

Al Hliník

N Dusík

z Střižná mezera [mm]

v Střižná vůle [mm]

s Tloušťka stříhaného materiálu [mm]

S Střižná plocha [mm2]

L Délka střihu [mm]

c Koeficient druhu stříhání [-]

k Součinitel vlivů střihu [-]

λ Úhel sklonu nože [°]

Rms Mez pevnosti ve střihu [MPa]

Fs Střižná síla [N]

Fmax Maximální střižná síla [N]

Fskl Střižná síla při střihu skloněnými noži [N]

ap Axiální hloubka řezu [mm]

ae Radiální hloubka řezu [mm]

fz Posuv na zub [mm]

n Otáčky [ot/min]

vc Řezná rychlost [m/min]

Rz Střední hloubka drsnosti [μm]

A Elektrický proud [A]

P Výkon [W]
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1 Úvod

Pro výrobní podnik, jehož cílem je obecně maximalizace zisku, je podstatné zvyšování

produktivity výrobních procesů za cílem dosažení právě co nejvyšších zisků vůči nákladům.

V současné době velkého konkurenčního prostředí, kdy je velkým rizikem, že daný produkt

bude dříve či později někdo jiný schopen vyrábět rychleji a zároveň za nižší cenu, je pozornost

soustředěna obzvlášť na zvyšování produktivity výroby. Pro udržení dostatečné úrovně

konkurenceschopnosti je v zájmu výrobního podniku zavádět opatření, kterými onoho

zvyšování produktivity dosáhne. Příkladem takovýchto opatření může být zavádění

progresivních technologií obrábění, u kterých je snaha zvyšováním řezných podmínek

dosáhnout snížení výrobních nákladů. Produktivita zároveň souvisí i s životností výrobního

nástroje, kdy prodloužením doby, po kterou je nástroj schopen vyrábět, dochází ke zvýšení

množství vyrobených kusů a tím pádem i k růstu zisku.

Změna v životnosti výrobního nástroje je nejcitelnější především v oblasti sériové výroby,

kde se každé její další výrazné zvýšení odráží na celkovém zisku podniku. Obzvlášť, pokud se

jedná o výrobu pomocí specializovaných nástrojů určených pro jeden konkrétní výrobní účel.

Výroba takovýchto nástrojů se v závislosti na složitosti jejich konstrukce musí v některých

případech poptávat v podnicích, které k takto specializované výrobě oplývají dostatečným

strojovým parkem. To se samozřejmě odráží na výsledné ceně takového produktu, která je pak

důvodem pro co nevyšší využití takto specializovaného a nákladného nástroje.

Zadání této práce bylo řešeno pro společnost působící v oblasti automotive. Tato společnost

se mimo jiné zabývá výrobou stabilizátorů, při které dochází k procesům tváření a stříhání

pomocí nástrojů, u kterých je, pro výše zmíněné důvody, žádoucí zvyšování jejich životnosti.

Zároveň tato společnost, díky specializované dílně (nástrojárna), oplývá možností vlastní

výroby takovýchto nástrojů. Zde vznikla myšlenka prozkoumání vlivu výrobní technologie na

výslednou životnost konečného produktu, v tomto případě výrobního nástroje.

Řešení tohoto zadání se bude skládat ze dvou částí. První část bude věnována výrobě tří

výrobních nástrojů, v rámci které budou u každého z nástrojů nasazeny tři různé technologie

výroby. Ve druhé části bude ve výrobním provozu provedeno testování životnosti těchto

nástrojů. V průběhu testování bude zároveň sledován průběh a charakter opotřebení nástrojů.

Na základě výsledků testování bude vyhodnocen vliv použitých technologií výroby na

výslednou životnost výrobních nástrojů. V rámci samotné výroby nástrojů budou pro zjištění

případné ekonomické výhodnosti srovnány nasazené technologie výroby. V samotném závěru

budou na základě výsledků testování provedeny návrhy pro další zvýšení životnosti nástrojů.

Pro vnitřní předpisy společnosti nelze v této práci uvádět konkrétní názvy, jména či místa.

Zároveň charakteristika určitých výrobních procesů bude popsána pouze v obecné rovině

z důvodu ochrany know-how podniku.
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1.1 Úvod do problematiky

Technologický proces výroby je obecně spojován se vznikem povrchových zbytkových

napětí v obrobku. Ta mohou působit příznivě, či být naopak škodlivá, což může mít svůj vliv

na výslednou životnost výrobního nástroje. Vznikl tedy předpoklad, že nasazením různých

výrobních technologií v průběhu výroby nástrojů může dojít ke změně charakteru povrchových

zbytkových napětí, což by mohlo mít vliv na jejich samotnou životnost. Použité výrobní

technologie budou nasazeny při operaci frézování. Bude se jednat o technologii

vysokoposuvového frézování, technologii trochoidního frézování a frézování s využitím

rohové frézy. Již v úvodu je nutné zmínit, že v průběhu řešení tohoto zadání se postupně

vytrácel význam zjišťování vlivu zmíněných výrobních technologií na životnosti vyrobených

nástrojů. Pozornost se tedy v závěru práce přesunula k nalezení takové výrobní technologie,

jejíž realizací by byla naplněna původní myšlenka zadání.
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2 Charakteristika vybraných výrobních nástrojů

Pomocí výrobních nástrojů dochází v lisovacím zařízení k výrobě požadovaného tvaru

koncové části torzní (zkrutné) tyče stabilizátoru. Tento tvar lze charakterizovat třemi prvky,

kterými jsou zploštění, otvor a zaoblení konce tyče, viz. Obrázek 1. Výrobní proces

požadovaného tvaru se skládá z tváření koncové části tyče na „zploštělý“ tvar a stříhání otvoru

spolu se zaoblením konce tyče. Celý vyráběný tvar bude pro jednoduchost nazýván jako

„zploštění“. Podrobnější vysvětlení výrobního procesu zploštění bude popsáno v následující

podkapitole.

Pro lepší pochopení významu vyráběného zploštění v rámci vyššího celku je uvedeno

schéma stabilizačního systému, viz. Obrázek 2. Zploštění slouží k namontování tyček

stabilizátoru, které torzní tyč spojují se vzpěrami zavěšení, případně s příčnými rameny. Torzní

tyč je pak uložená v gumových ložiskách a celý stabilizační systém je většinou namontován na

pomocném rámu. [1]

Obrázek 1: Zploštění koncové části torzní tyče [2]

Obrázek 2: Schéma stabilizačního systému [1]

Zploštění

Zaoblení

Otvor
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2.1 Charakteristika výrobního procesu

Výroba zploštění probíhá v lisovacím zařízení. Pracovní prostor se skládá z nepohyblivého

stolu, ve kterém je ve vložce upevněna spodní matrice, a beranu, ve kterém jsou obdobně

upevněny svrchní matrice, střižný nůž a střižný kolík. Pár matric, svrchní a spodní matrice,

slouží k tváření vyráběného zploštění. Matrice jsou zároveň vybaveny prvky s ostrými hranami

ke stříhání otvoru a stříhání zaoblené části konce torzní tyče. Ke stříhání otvoru dál slouží

střižný kolík, ke stříhání koncového zaoblení pak střižný nůž.

Obrázek 3: Upevnění nástrojů v lisovacím zařízení

Materiálem torzní tyče je bórová ocel s označením 34MnB5. Ocel je charakteristická

tvářitelností a vysokou pevností po tepelném zpracování. Bór je v materiálu obsažen v řádech

tisícin hmotnostního procenta, což je předností této oceli. V tomto množství je bór schopen

v průběhu kalení vytvrzovat strukturu nízkouhlíkových a nízkolegovaných ocelí až k hodnotám

meze pevnosti 1 800 MPa. S tím úměrně stoupají i parametry meze kluzu a tvrdosti. Při

nadměrné koncentraci bóru se však prokalitelnost oceli snižuje. Účinek bóru je pak závislý i na

obsahu uhlíku v oceli. S rostoucím množstvím uhlíku účinnost bóru klesá. Nejlepší

prokalitelnosti je dosahováno u nízkouhlíkových a nízkolegovaných ocelí s obsahem uhlíku

0,10 – 0,35 hmotnostního procenta. U vyšších hodnot uhlíku účinnost bóru klesá až do obsahu

1,6 hmotnostního procenta uhlíku, kdy jeho účinnost zcela zaniká. Díky svým vlastnostem

nachází tato ocel využití mimo jiné v automobilovém průmyslu při výrobě součástí podvozku


[…]


vylamování částic ostří a poškození tenké vrstvy po plochách břitu a jeho okolí. Vzhledem

k sledovanému poškození nástroje a obecně širokému rozmezí životnosti těchto nástrojů byl

učiněn závěr, že vliv použitých výrobních technologií v rámci hrubovacího úseku operace

frézování nemá tak zásadní vliv na výslednou životnost nástroje, jako finální operace výroby.

Z tohoto důvodu byl význam nasazených technologií obrábění v rámci výroby nástrojů

přeorientován směrem k zhodnocení ekonomické výhodnosti těchto technologií. Srovnáním

strojních časů a výrobních nákladů jednotlivých operací frézování pro každý vyráběný díl byl

učiněn závěr, že z obou hledisek vychází pro každý vyráběný nástroj jako nejvýhodnější

nasazení technologie trochoidního frézování.

Pro další zvýšení životnosti testovaných nástrojů byla pozornost přesunuta směrem

ke snížení vlivu příčin sledovaného poškození nástrojů, zejména u spodní matrice. Na základě

sledovaného opotřebení nástrojů byly vytvořeny následující návrhy pro další zvýšení životnosti.

V souvislosti s trhlinami a vylamováním částic ostří byla navržena změna intenzity chlazení

břitu pro případnou eliminaci tepelných šoků. U nástroje Střižný kolík, který původně nebyl

předmětem testování, byl vytvořen návrh na jeho konstrukční úpravu. V případě poškození

tenké vrstvy byla doporučena předdepoziční úprava ošetřovaného povrchu se zaměřením na

jeho drsnost po obrábění a mikrogeometrii střižných hran. Pro další skokové zvýšení životnosti

nástrojů byla navržena úprava ošetřením povrchu nástroje pomocí technologie Laser Shock

Peening (LSP), u které bylo rozhodnuto pro její budoucí realizaci.
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Výrobní postup

0110 PVD Coating CrAlSiN - v KOO

0090 upravit po erodování * POZOR na střižné hrany!

0100 dle výkresu plochu s Rz 1

0080 tvarovou část s R 29,5 ±0,02 * 1x pr. 11,9 H7 * POZOR na

střižné hrany

0060 vakuově kalit a popustit na 56+2 HRc

0070 jednostranně na 40 -0,05/-0,1 (plochu s Rz 1) s ohledem

na kolmost

a tolerancí * s ohledem na přídavek pro brus a fréz. po kalení

0030

0040 POZOR na střižné hrany!

0050 číslem výkresu na plochu dle výkresu

0020

na rozměr 79 x 40,1 (přídavek +0,1 na ploše s Rz 1) * tvarová

část s přídavkem 0,3 pro frézování po kalení * pr. 11,9 H7 na

pr. 11,5 pro fréz. po kal. * ostatní hotově dle výkresu, dat

Programovat

107301

Frézovat

OPERACE - POSLOUPNOST
Pracoviště

0010 L = 50

MATERIÁLOVÝ LIST
Polotovar Základní materiál Celkové množství

4HR, 95x95 W360 1 650 mm

Řezat

103400

Operace Popis operace

Výrobní středisko

Název Spodní matrice

Množství 30 ks

Číslo výkresu DP - 010

Povlakovat

106080

Leštit

108102

Odjehlit

108102

Frézovat

102540

Brousit PL

103000

Kalení - KOO

103701

Označit

108103

Odjehlit

108102

102540

Výrobní postup

dle výkresu plochu s Rz 1

0110 PVD Coating CrAlSiN - v KOOPovlakovat

106080

0090

tvarovou část s R 30 ±0,02 * 1x pr. 11 H7 * POZOR na střižné

hrany

0100

upravit po erodování * POZOR na střižné hrany!

Leštit

108102

Odjehlit

108102

0080

0060 vakuově kalit a popustit na 56+2 HRc

0070 jednostranně na 40 -0,05/-0,1 (plochu s Rz 1) s ohledem

na kolmost

Erodovat

103300

Brousit PL

103000

Kalení - KOO

103701

0050 číslem výkresu na plochu dle výkresu

0020

0030 na rozměr 79 x 40,1 (přídavek +0,1 na ploše s Rz 1) x 84 (pro

brus a erodování) * startovací pr. 5 pro pr. 11 H7 * sražení 3x45°

* ostatní hotově dle výkresu, dat a tolerancí

Označit

108103

Odjehlit

108102

OPERACE - POSLOUPNOST
Pracoviště

0010 L = 50

MATERIÁLOVÝ LIST
Polotovar Základní materiál Celkové množství

4HR, 95x95 W360 1 650 mm

103400

30 ks

Číslo výkresu DP - 020

Operace Popis operace

Výrobní středisko

Řezat

Název Svrchní matrice

Množství

102540

Programovat

107301

Frézovat

0040 POZOR na střižné hrany!

Výrobní postup

na rozměr 62,4 x 25,4 x 147,4 (pro brus) včetně sražení 1x45° *

u tvarové části vytvořit odlehčení 0,5 mm v délce 97 mm *

ostatní hotově dle výkresu, dat a tolerancí

0030

oboustranně na 62 -0,02/-0,05 x 25 -0,02/-0,05 x 147 ±0,2 *0070

přídavky souměrně rozdělit

0050 číslem výkresu do tvarového vybrání 0,5 x 97 dle výkresu

0060

Název

Množství

Číslo výkresu

Střižný nůž

30 ks

DP - 030

Řezat

103400

Programovat

OPERACE - POSLOUPNOST
Pracoviště

0010 L = 152

MATERIÁLOVÝ LIST
Polotovar

PL, 75x35

Základní materiál

DIN 1.3395

Celkové množství

2 355 mm

0020

107301

Brousit PL

103000

Výrobní středisko

Operace Popis operace

vakuově kalit a popustit na 65+2 HRc

0040 Pozor na střižné hrany!

102540

Frézovat

Odjehlit

108102

Označit

108103

Kalení - KOO

103701