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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Predložená diplomová práca sa prioritne venuje vplyvu výrobnej technológie na životnosť vybraných
výrobných nástrojov. v rámci riešenia diplomovej práce bolo riešené sploštenie koncovej časti tornej tyče pri
lisovaní a bola riešená výroba strižného noža, vrchnej a spodnej matrice troma rozdielnymi spôsobmi
frézovania. A to vysokoposuvovým frézovaním, trochoidným frézovaním a rohovým frézovaním. Aj keď v
priebehu riešenia prišiel diplomant k správnehmu záveru, že životnosť nástroja v prvom rade ovplyvňujú
finálne operácie pri jeho výrobe, čo principiálne predstavuje odklon od pôvodného zadania sa s týmto záverom
vysporiadal zaujíavým a predovšetkým správnym spôsobom. Technicko-ekonomické zhodnotenie a závery už
diplomant viaže k zisteniam, ktoré vyplyvnuli z procesu riešenia diplomovej práce a preto celkovo považujem
cieľ diplomovej práce za splnený.
V diplomovej práci sa vyskytujé zopáre preklepov a sporných tvrdení, predovšetkým v úvodných častiach
diplomovej práce ale tie celkovo neznižujú jej úroveň.
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